

Miljøminister Ida Auken
Miljøministeriet
Børsgade 4
1215 København K



92-gruppen

c/o CARE Danmark
Jemtelandsgade 1, 2300 KBH S
Tlf: 35 245090 ell. 35 245092
e-mail: tdc@92grp.dk
Website: www.92grp.dk
Koordinator: Troels Dam Christensen

14. september 2012

Ang. Biodiversitetskonventionens 11. partskonference og Danmarks rolle

Kære Ida

Jeg skriver til dig for at anmode om et møde med dig før Biodiversitetskonventionens 11. partskonference i Hyderabad i Indien i oktober.

Forhandlingerne på COP11 er vigtige for naturens fremtid, og dermed også for grundlaget for vores velfærd og en bæredygtig udvikling både i Danmark og internationalt. I 2010 afslørede en international analyse bestilt af biodiversitetskonventionens sekretariat, at nedgangen i den biologiske mangfoldighed var fortsat til trods for målsætningen om det modsatte. 60 % af verdens økosystemer er forringede og naturlige levesteder over hele verden forringes til stadighed i arealudbredelse og naturkvalitet. 25 % af de undersøgte plantearter vurderes at være i fare for at uddø, og fragmentering og forringelse af skove, floder og andre økosystemer har ført til tab af biodiversitet og økosystemtjenester. Et tilsvarende billede kendetegner situationen i EU og Danmark, som det er dokumenteret i flere forskningsrapporter.

På den baggrund vedtog konventionens parter tre væsentlige aftaler. Før det første en global strategisk plan med 20 bindende delmål, de såkaldte Aichi-biodiversitetsmål, et nyt globalt biodiversitetsmål gældende til 2020 samt en vision for tilstanden for verdens natur i 2050. Parterne enedes dernæst om en juridisk bindende protokol for adgangen til de genetiske ressourcer og en retfærdig fordeling af udbyttet ved deres anvendelse, Nagoya-protokollen, Dette skete efter årelange og ganske vanskelige forhandlinger og med god hjælp fra de danske forhandlere. Endelig enedes man om en rammeaftale for ressourcemobilisering.

De tre aftaler er et stærkt fundament for det videre arbejde med at udmønte konventionen og dermed sikre den hårdt pressede biodiversitet i verden. Men de kræver aktiv handling og opfølgning fra hver enkelt nation.

Hvad man ikke kunne blive enige om i 2010 var målsætninger for, hvor mange ressourcer der fremadrettet skal til for at udmønte de 20 Aichi-biodiversitetsmål i den strategiske plan. Eller hvor pengene skal komme fra. IUCN påpegede ved COP 10, at det må forventes, at landene skal bruge i omegnen af 100 fold de midler til at udmønte konventionen, som parterne anvendte på daværende tidspunkt. Uden tilstrækkelig finansiering vil det ikke være muligt at nå de nye målsætninger, nationalt såvel som internationalt – en trist gentagelse af situationen op til udløbet af 2010-biodiversitetsmålet.

92-gruppen – Forum for Bæredygtig Udvikling, er et samarbejde mellem 22 danske miljø- og udviklingsorganisationer.
92-gruppen arbejder for fremme af en bæredygtig udvikling i hele verden.

92-gruppen består af: Afrika Kontakt, Amnesty, Care Danmark, Danmarks Naturfredningsforening, Dansk International Bosætningservice, Dansk Ornitologisk Forening/BirdLife Danmark, Det Økologiske Råd, FN-forbundet, Folkekirkens Nødhjælp, Greenpeace, IWGIA, Kvindernes U-landsudvalg, Landsforeningen for Økosamfund, Mellemløst Samvirke, Natur og Ungdom, Netværket for økologisk folkeoplysning og praksis/Øko-net, U-landsforeningen Svalerne, U-landsorganisationen Ibis, VedvarendeEnergi, Verdens Skove, WWF Verdensnaturfonden, Dansk Røde Kors (observatør).

Der er derfor et alvorligt behov for, at bl.a. Danmark og de øvrige EU-lande finder nye penge til at finansiere udmøntningen af de indgåede aftaler. Herunder fremkommer med alternative finansieringsformer, som reelt vil bidrage med flere ressourcer til konventionens udmøntning både nationalt og internationalt i den næste otteårsperiode frem mod 2020. Ud over betydningen for at nå de vedtagne biodiversitetsmål er øget finansiering også afgørende for fremdriften i de videre forhandlinger.

Et andet initiativ, der forventeligt kan sætte skub i beslutningsprocesserne ved COP 11, vil være at flere lande tiltræder Nagoya-protokollen. Det vil her være et stærkt signal til bl.a. udviklingslandene og de øvrige EU lande, hvis den danske regering tiltræder Nagoya-protokollen uden om et forsinket EU. Det kan tilmed give danske virksomheder en konkurrencefordel på de internationale markeder.

92-gruppen finder det også vigtigt, at Danmark arbejder for, at der indgås aftale om at udbyttet ved indsamling af genetisk materiale fra de internationale havområder også omfattes af klare regler i Nagoya-protokollen. Det vil styrke protokollen, at de internationale havområder sidestilles med de nationale territorier og samtidig vise udviklingslandene, at Danmark (og EU) tager deres rettigheder til de genetiske ressourcer alvorligt.

En stærk og aktiv dansk indsats er også nødvendig for at sikre forsat synergi mellem biodiversitetskonventionen og klimakonventionen; en klar beskrivelse af samarbejdet mellem IPBES, det nye internationale naturpanel, og biodiversitetskonventionen; gode rammer for beskyttelse af den marine biodiversitet og udmøntning af de 20 Aichi-biodiversitetsmål i den globale strategiske plan for biodiversitet.

Vi vil derfor opfordre dig til at vise dit engagement i sagen ved at prioritere deltagelse i højniveaudelen for ministre den 17.-19. oktober og sende en stærk og handlekraftig delegation til COP 11, der arbejder målrettet bl.a. for de ovennævnte punkter. Det vil sende et klart signal til omverdenen om, at Danmark tager konventionen alvorligt og vil arbejde for de aftaler, der er indgået. Og det vil være en anledning til at vise, at regeringens udmelding om at ville føre en ambitiøs naturpolitik som led i en grøn omstilling af samfundet, menes alvorligt.

Med venlig hilsen



Troels Dam Christensen

Koordinator for 92-gruppen - Forum for Bæredygtig Udvikling